MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE EDUCAÇÃO INTERCULTURAL - JI-PARANÁ

EDITAL Nº 001/2022

VESTIBULAR/2022 INGRESSO NO ANO LETIVO DE 2023

RETIFICAÇÃO nº 01 DO RESULTADO FINAL

A Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR), por meio da Direção do Campus de Ji-Paraná
e do Departamento de Educação Intercultural – Campus de Ji-Paraná, conforme Ordem de Serviço
nº 13/2022/CJP/UNIR, de 26 de maio 2022, publicada no Boletim de Serviço nº 52, de 26 de Maio
de 2022, considerando a Constituição Federal de 1988, a Lei 9.394/96 de 20 de dezembro de 1996
(LDB), o Plano Nacional de Educação n° 10.172 de 09 de janeiro de 2001, a Resolução nº 001, de 7
de janeiro de 2015, do Conselho Nacional de Educação (CNE) do Ministério da Educação (MEC), a
Resolução nº 003, de 10 de novembro de 1999,em seus artigos 6º e 7º, do Conselho Nacional de
Educação (CNE), Resolução 05, CNE/CEB Nº 5, de 22 de junho de 2012 , Artigo 20 e o Parecer de
Homologação nº 36, de 19 de dezembro de 2007, do Ministério da Educação (MEC), torna público
que, após reanálise por parte da comissão de seleção do Resultado Final, foi constatada a
classificação indevida de candidatos para as vagas de professor na  área de Ciências da Natureza e
Matemática. Após correção, preservando os direitos dos candidatos, publica-se a retificação nº 01
do Resultado Final do Edital nº 001/2022 VESTIBULAR/2022 para ingresso no ano letivo de 2023,
nos seguintes termos:

a) Onde se lê:

TABELA 5 - CLASSIFICAÇÃO AS VAGAS DE PROFESSORES PARA A ÁREA DE CIÊNCIAS DA NATUREZA E
MATEMÁTICA

NOME COMPLETO PROFESSOR PCD CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

INGRED KABA DOS SANTOS SIM NÃO 1 APROVADO

BISMARQUE CUJUBIM SIM NÃO 2 APROVADO

LAERCIO ORO NAO SURUI SIM NÃO 3 APROVADO

OSVALDO ORO NAO SIM NÃO 4 APROVADO

NELSINHO NEGAROTÊ SIM NÃO 5 APROVADO

OSMAR TUPARI SIM NÃO 6 APROVADO

CARLICIO OROMON SIM NÃO 7 APROVADO

AMAURI ORO NAÓ SIM NÃO 8 APROVADO

INÁCIO ORO NAO SIM NÃO 9 APROVADO

a) Leia-se:

TABELA 5 - CLASSIFICAÇÃO AS VAGAS DE PROFESSORES PARA A ÁREA DE CIÊNCIAS DA NATUREZA E
MATEMÁTICA

NOME COMPLETO PROFESSOR PCD CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

INGRED KABA DOS SANTOS SIM NÃO 1 APROVADO

BISMARQUE CUJUBIM SIM NÃO 2 APROVADO

LAERCIO ORO NAO SURUI SIM NÃO 3 APROVADO

OSVALDO ORO NAO SIM NÃO 4 APROVADO

NELSINHO NEGAROTÊ SIM NÃO 5 APROVADO

AMAURI ORO NAÓ SIM NÃO 6 APROVADO

INÁCIO ORO NAO SIM NÃO 7 APROVADO

b) Onde se lê:
TABELA 6 - CLASSIFICAÇÃO AS VAGAS DE NÃO PROFESSORES DA ÁREA CIÊNCIAS DE CIÊNCIAS DA

NATUREZA E MATEMÁTICA

NOME COMPLETO PROFESSOR PCD CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

CLAUDIO OROEO NÃO NÃO 1 APROVADO

JOLIMAR CINTA LARGA NÃO NÃO 2 APROVADO

LEOMARA ORO NAO' NÃO NÃO 3 APROVADO

CLESSIO ORO WARAM NÃO NÃO 4 APROVADO

BRUNO ORO NAO' NÃO NÃO 5 APROVADO

VALDIRCHEREMBOMBAL GAVIAO NÃO NÃO 6 APROVADO

RISALDO ORO NÃO NÃO NÃO 7 APROVADO

JOELSON ORO NAO NÃO NÃO 8 APROVADO

EDNEY OYNIIN SURUÍ NÃO NÃO 9 APROVADO

AUREO ORO NAO SURUI NÃO NÃO 10 APROVADO

HERMES MACURAP FILHO NÃO NÃO 11 APROVADO

SILVIO MAMIM TUPARI NÃO NÃO 12 APROVADO

VALDECIR BARROS GAVIAO NÃO NÃO 13 APROVADO

RILDO ORO NAO NÃO NÃO 14 APROVADO

ASSIS ORO EO NÃO NÃO 15 APROVADO

NEURIVAN ORO WARAM NÃO NÃO 16 APROVADO

b) Leia-se:
TABELA 6 - CLASSIFICAÇÃO AS VAGAS DE NÃO PROFESSORES DA ÁREA CIÊNCIAS DE CIÊNCIAS DA

NATUREZA E MATEMÁTICA

NOME COMPLETO PROFESSOR PCD CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

CLAUDIO OROEO NÃO NÃO 1 APROVADO

JOLIMAR CINTA LARGA NÃO NÃO 2 APROVADO

LEOMARA ORO NAO' NÃO NÃO 3 APROVADO

CLESSIO ORO WARAM NÃO NÃO 4 APROVADO

BRUNO ORO NAO' NÃO NÃO 5 APROVADO

VALDIRCHEREMBOMBAL GAVIAO NÃO NÃO 6 APROVADO

RISALDO ORO NÃO NÃO NÃO 7 APROVADO

JOELSON ORO NAO NÃO NÃO 8 APROVADO

EDNEY OYNIIN SURUÍ NÃO NÃO 9 APROVADO

AUREO ORO NAO SURUI NÃO NÃO 10 APROVADO

HERMES MACURAP FILHO NÃO NÃO 11 APROVADO

SILVIO MAMIM TUPARI NÃO NÃO 12 APROVADO

VALDECIR BARROS GAVIAO NÃO NÃO 13 APROVADO

RILDO ORO NAO NÃO NÃO 14 APROVADO

ASSIS ORO EO NÃO NÃO 15 APROVADO

NEURIVAN ORO WARAM NÃO NÃO 16 APROVADO

VANDERLUCE AGI CY TUPARI NÃO NÃO 17 APROVADO

CAMILA SURUI NÃO NÃO 18 APROVADO

c) Onde se lê:
TABELA 7 – LISTA DE ESPERA PARA A ÁREA DE CIÊNCIAS DA NATUREZA E MATEMÁTICA

NOME COMPLETO PROFESSOR PCD CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

VANDERLUCE AGI CY TUPARI NÃO NÃO 26 CLASSIFICADO

CAMILA SURUI NÃO NÃO 27 CLASSIFICADO

VALCEMIR JULIKYT ZORÓ NÃO NÃO 28 CLASSIFICADO

ISAIAS TAOBIGNGÃ KARITIANA NÃO NÃO 29 CLASSIFICADO

EDINELSON ORO WARAM NÃO NÃO 30 CLASSIFICADO

SÉRGIO LÃMAPY SURUI NÃO NÃO 32 CLASSIFICADO

HAREIN TOTORO ORO WARAM JUNIOR NÃO NÃO 33 CLASSIFICADO

EDINEI ORO EÓ NÃO NÃO 34 CLASSIFICADO

NEIDE OROK WUY ARARA NÃO NÃO 35 CLASSIFICADO

VALDETE KUADITA KAMPÉ NÃO NÃO 36 CLASSIFICADO

JANIELE ORO MON NÃO NÃO 37 CLASSIFICADO

ALEXANDRE PASER POHJ GAVIÃO NÃO NÃO 38 CLASSIFICADO

ELIZIANE WEM XEM ORO EU OROMON NÃO NÃO 39 CLASSIFICADO

ROMILDO ORO WARAM NÃO NÃO 40 CLASSIFICADO

AILTON SURUI NÃO NÃO 41 CLASSIFICADO

JOABE ORO MON NÃO NÃO 42 CLASSIFICADO

ANDERSON ORO NAO NÃO NÃO 43 CLASSIFICADO

ALEX PÀHDÁRSÉV GAVIÃO NÃO NÃO 44 CLASSIFICADO

JOSÉLIA XAROKIN ARAR NÃO NÃO 45 CLASSIFICADO

CHARLES OIYEWAME SURUÍ NÃO NÃO 46 CLASSIFICADO

JACKSON ORO MON NÃO NÃO 47 CLASSIFICADO

RODRIGO KALIPUBIA ZORÓ NÃO NÃO 48 CLASSIFICADO

NATAN XAPUROP ARARA NÃO NÃO 49 CLASSIFICADO

ELI ORO MON NÃO NÃO 50 CLASSIFICADO

DAYSA NAXAP XAPOT ARARA NÃO NÃO 51 CLASSIFICADO

SAMIAO OROMON NÃO NÃO 52 CLASSIFICADO

IVONEIDE IAON TUPARÍ NÃO NÃO 53 CLASSIFICADO

MARCIA CRISTINA ARARA NÃO NÃO 54 CLASSIFICADO

GILSON ORO MON NÃO NÃO 55 CLASSIFICADO

JUNIOR MOTOP ARARA NÃO NÃO 56 CLASSIFICADO

ALCIONE ORO MON NÃO NÃO 57 CLASSIFICADO

MAÍSA PUSANTAPIT ZORÓ Não NÃO 58 CLASSIFICADO

c) Leia-se:
TABELA 7 – LISTA DE ESPERA PARA A ÁREA DE CIÊNCIAS DA NATUREZA E MATEMÁTICA

NOME COMPLETO PROFESSOR PCD CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

VALCEMIR JULIKYT ZORÓ NÃO NÃO 26 CLASSIFICADO

ISAIAS TAOBIGNGÃ KARITIANA NÃO NÃO 27 CLASSIFICADO

OSMAR TUPARI NÃO NÃO 28 CLASSIFICADO

EDINELSON ORO WARAM NÃO NÃO 29 CLASSIFICADO

SÉRGIO LÃMAPY SURUI NÃO NÃO 30 CLASSIFICADO

HAREIN TOTORO ORO WARAM JUNIOR NÃO NÃO 31 CLASSIFICADO

EDINEI ORO EÓ NÃO NÃO 32 CLASSIFICADO

NEIDE OROK WUY ARARA NÃO NÃO 33 CLASSIFICADO

VALDETE KUADITA KAMPÉ NÃO NÃO 34 CLASSIFICADO

JANIELE ORO MON NÃO NÃO 35 CLASSIFICADO

ALEXANDRE PASER POHJ GAVIÃO NÃO NÃO 36 CLASSIFICADO

ELIZIANE WEM XEM ORO EU OROMON NÃO NÃO 37 CLASSIFICADO

ROMILDO ORO WARAM NÃO NÃO 38 CLASSIFICADO

AILTON SURUI NÃO NÃO 39 CLASSIFICADO

JOABE ORO MON NÃO NÃO 40 CLASSIFICADO

ANDERSON ORO NAO NÃO NÃO 41 CLASSIFICADO

ALEX PÀHDÁRSÉV GAVIÃO NÃO NÃO 42 CLASSIFICADO

JOSÉLIA XAROKIN ARAR NÃO NÃO 43 CLASSIFICADO

CHARLES OIYEWAME SURUÍ NÃO NÃO 44 CLASSIFICADO

CARLICIO OROMON NÃO NÃO 45 CLASSIFICADO

JACKSON ORO MON NÃO NÃO 46 CLASSIFICADO

RODRIGO KALIPUBIA ZORÓ NÃO NÃO 47 CLASSIFICADO

NATAN XAPUROP ARARA NÃO NÃO 48 CLASSIFICADO

ELI ORO MON NÃO NÃO 49 CLASSIFICADO

DAYSA NAXAP XAPOT ARARA NÃO NÃO 50 CLASSIFICADO

SAMIAO OROMON NÃO NÃO 51 CLASSIFICADO

IVONEIDE IAON TUPARÍ NÃO NÃO 52 CLASSIFICADO

MARCIA CRISTINA ARARA NÃO NÃO 53 CLASSIFICADO

GILSON ORO MON NÃO NÃO 54 CLASSIFICADO

JUNIOR MOTOP ARARA NÃO NÃO 55 CLASSIFICADO

ALCIONE ORO MON NÃO NÃO 56 CLASSIFICADO

MAÍSA PUSANTAPIT ZORÓ Não NÃO 57 CLASSIFICADO

Prof. Dr. Genivaldo Frois Scaramuzza
Presidente da Comissão de Seleção

Ordem de Serviço nº 13/2022/CJP/UNIR, de 26 de maio 2022